Az szatmári és nímeti majorságot immár isten segitségével behordattam; az nagyságod piskarkosi majorságát is az szerint. Immár ezután az dézsmához fogunk. In reliquo *slb.* Datum ex Arce Zatthmár 7. Augusti Anno 1611.

Spectabilis ac Magnificae (Dominat-ionis) Vestrae

Servitor addictissimus  
GEORGIUS FISZER *mpria.*

Külczim: Spectabili ac Magnifico Domino Andreae Dóczy de Nagy-Lucse *slb.* Cito, citissime.

(Eredetije a m. k. kam. levéltárban.)

## A BÉCSI TITKOS LEVÉLTÁR OKLEVELEIBŐL.

### XII.

I. Ferdinánd király utasítása V. Károly császár követe számára aziránt, hogy Izabella királyné követeléseit ügyében mit és hogyan terjeszsen a császár elébe. Kelt 1553. aug. 16-dikán.

Informatio seu declaratio sacrae Romanorum etc. Regiae maiestatis pro reuerendo domino oratore sacrae Imperatoriae maiestatis super ijs, quae Imperatoriae suae maiestatis nomine serenissimae Reginae Isabella proponenda habet.

Cum serenissima domina Regina Isabella reuerendo domino oratori caesareo nonnullos articulos dederit sacratissimae Imperatoriae maiestati proponendos, visum est sacrae Romanorum, Hungariae, Bohemiaeque etc. Regiae maiestati, ipsi domino oratori super ijs veram et sufficientem informationem dare, ut maiestatem eius caesaream si opus fuerit de tota rei substantia ac veritate abunde et veraciter edocere queat. Verum equidem est, quod sacra Romanorum Regia maiestas cum serenissima domina Regina Isabella ante egressum suum ex Hungaria ac Transsylvania ratione dotis suae amicabiliter concordauerit, et a serenitate eius beneuole ac expresse consentiente obtinuerit, ut dos illa in manibus maiestatis suae Regiae sub annuo censu seu interesse ad aliquot annos remaneat, prout hoc ex literis per serenitatem eius desuper expeditis demonstrari poterit, et huic conuentioni et conclusioni Regia eius maiestas etiam nunc insistit, et sua ex parte omnino satisfacere intendit, verum si serenissima domina Regina Isabella in hanc maiestatis suae Regiae petitionem assensum suum praebere nolisset (in quo equidem maiestati suae Regiae rem gratam fecit) tunc Regia eius maiestas alias rationes inuisset, quibus serenitas eius Reginalis etiam contentata et satisfacta fuisset. Eamque ob rem Regiae eius maiestati mirum videtur, quod serenissima domina Regina Isabella dicat et Imperatoriae maiestati proponj velit, Regiam maiestatem serenitati suae reipsa nondum satisfacisse, cum nihil referat, quid ex aequipollentibus fiat, et tantundem reputetur de consensu ipsius annum censum soluere, ac si capitalis summa ei soluta fuisset, praesertim cum serenitas eius per literas et idoneos sufficientesque fideiussores tam de capitali summa soluenda et censu interea praestando assecurata sit, sicutj ex tractatibus erectis, et proprijs serenitatis suae literis aperte constat.

Caeterum illud magis etiam admiratur Regia maiestas, quod serenissima domina Regina Isabella in eo se grauatum esse pretendat, quod redditus illj annui viginti quinque millium florenorum Hungaricalium, quos iuxta erectos et initos utrinque in Transsyl-

uania tractatus Regia eius maiestas praefatae serenissimae dominae Reginae filio illustrissimo domino Joanni Sigismundo duci Oppoliensi et Ratiboriensi assignare debuit, a maiestate sua Regia secundum consuetudinem prouinciae Silesitanae et non secundum consuetudinem Regni Hungariae assignatj fuerint, scilicet ut illustriissimae serenitatis suae filius huiusmodj prouentus in parata pecunia percipere potuisset. Primo enim non solum ipsi sacrae caesariae maiestati verum etiam omnibus hominibus facile constare potest, omnes et singulos prouentus annuosque redditus iuxta cuiusque Regni aut prouinciae morem ac consuetudinem aestimandos esse, deinde et in Silesia et alibi solent illi prouentus, quos subditj annuatim in frumento granis et alijs rebus preter pecuniam reddunt et soluunt, longe preciosiores et praestantiores reputari, quam census qui in parata pecunia penduntur, nam in taxationibus et aestimationibus honorum usitatum est frumentarios et alios eiuscemodj redditus multo minoris taxari seu aestimari, quam diuendj possunt. Posteaquam igitur sacra Regia maiestas ad complendos illos viginti quinque millium florenorum Hungaricalium annuorum redditus duos opimos et praestantes ducatus Oppoliensem et Rattiboriensem cum quibuscunque suis utilitatibus et prouentibus, quos iuxta consuetudinem antiquitus in Silesia obseruatum in parata pecunia frumento et alijs consuetis emolumentis habent, praelibatae serenissimae dominae Reginae Isabellae nomine Illustrissimi filij possidendos et tenendos assignauit, Regia maiestas sane sperauerat serenitatem eius hanc plus quam amicam et paternam maiestatis suae satisfactionem grato animo accepturam fuisse, sicutj re uera etiam serenitas eius bene contenta fuit, nihilque aliud petijt, quam ut Regia eius maiestas serenitati suae ex singulari quodam fauore et gratia mille florenos Hungaricales annuos, quibus ducatus Rattiboriensis alterj in annuis redditibus prestat, beneuole condonare et remittere dignaretur, ne alter altero pluris aestimaretur, jd quod Regia eius maiestas non attenda tanti muneris magnitudine benigne etiam consensit. Vnde facile liquet soepredictam serenissimam dominam Regiam

non habere causam siue Imperatoriae maiestati seu cuius alteri de Regia maiestate conquerendj, praesertim si cogitet ac perpendat, quanto tutius et tranquillius nunc serenitas eius una cum jllustrissimo filio suo in praedictis ducatus Silesiae viuere et illorum prouentibus redditibusque uti frui ac gaudere possit, quam antea in Hungaria et Transsylvania vixerit et illis prouentibus frui et utj potuerit. Adhaec quid utilitatis Regia maiestas ex opimis et luculentis (ut iactantur) prouentibus Transsylvanae percipiat, hoste potentissimo tam vicino existente, facile cogitari potest, praesertim hoc tempore, quo non solum Regia eius maiestas a propinquo et in vestibulo stante potentissimo hoste Turca se tueri cogitur, verumetiam sinistrae et periculosae machinationes, practicae, seditiones et motus a nonnullis et diuersis rebellibus ac inobedientibus tam in Transsylvania quam adiacentibus Hungariae partibus sub nomine praefatae serenissimae dominae Reginae et Illustrissimi filij contra maiestatem suam Regiam excitantur, postpositis tractatibus et transactionibus inter maiestatem eius regiam ac dictam serenissimam reginam jllustrissimumque eius filium, et non obstante secuta desuper serenitatis eius contentatione ac satisfactione benigniter et paterne facta, quemadmodum jmperatoria maiestas de eiusmodj practicis et motibus ex copijs oratori datis edoceri potest, quibus etiam eo maiorem fidem adhibere non dubitabit, cum orator maiestatis suae jmperatoriae originalia etiam copiarum illarum viderit. Quae omnia Regia eius maiestas optat Imperatoriae maiestati perpendenda proponj, ut maiestas eius caesarea serenissimam dominam Reginam habita ratione eorum, quae supra dicta sunt, ab istiusmodj sinistris suis institutis dehortari, et ad maiorem gratitudinem erga Regiam eius maiestatem declarandam adducere possit.

Quantum vero ad id attinet, quod serenissima domina Regina a sacratissima Imperatoria maiesta optet, ut cum Regia maiestate agat efficiatque, ut vita serenitatis suae et jllustrissimi filij sui durante ducatus Oppolicensis ac Rattiboriensis una cum utroque dominio Franckenstain et Wunsterberg

eximantur ab omnibus taxis contributionibus et subsidijs per Regiam maiestatem et eius successores quoquomodo imponendis irrogandisque, id quod serenitas eius antea quoque a Regia eius maiestate petierit, sed obtinere non potuerit, verum quidem est hoc serenissimam Reginam Isabellam antea etiam a Regia maiestate postulasse, quoniam vero in tractatu inter Regiam maiestatem et ducem ipsum Johannem Sigismundum Oppoliensem ac Rattiboriensem erecto expresse reseruatum continetur, quod ipse Illustrissimus dux maiestati Regiae suisque haeredibus et successoribus Regibus Bohemiae etc. omnia illa facere et praestare debeat et teneatur, quae hactenus alij principes et duces antecessoribus maiestatis Regiae et ipsi quoque Regiae maiestati de iure vel consuetudine praestiterunt, vel hodie etiam facere et praestare tenentur, adeoque maiestas Regia rem istam nunquam posset vel apud communes Regni Bohemiae status et ordines, vel apud caeteros principes ac ordines Silesiae defendere seu excusare, si duos tam opulentos et splendidos ducatus communibus oneribus prae caeteris subleuaret aut eximeret, sine quorum sane consensu maiestas eius Regia talem exemptionem etiamsi vellet non posset concedere, qui certe nunquam in id sunt consensum suum praebituri, (prout Regia maiestas ipsorum animos cognitos habet, attenda praepudicialij et inusitata consequentia,) praeterea manifestum est, si tali serenissimae dominae Reginae petitioni Regia eius maiestas annueret, quod hoc in istis periculosissimis temporibus in magnum tum ipsius Regiae maiestatis tum aggrauatorum suorum Regnorum et dominiorum ad cogenda auxilia dispendium cessurum et simul caeteris malum exemplum, et occasionem renitentiae et denegandi contributiones auxiliares praebiturum esset, ideo Regia eius maiestas optatis serenitatis eius Reginalis hac in parte satisfacere non potuit, quae non dubitat, quin etiam sacra caesarea maiestas has Regiae suae maiestatis causas validas et rationi consentaneas esse iudicabit, neque id unquam Regiae suae maiestati consulendum aut persuadendum, multo minus ab ea postulandum fore statuet. Proinde cum res ita se plane

habeat, nullaue serenissimae dominae Reginae Isabellae conquerendj causa sit, sed una cum illusterrimo suo filio melius et splendidius contentata fuerit, quam iure ipsamet petere potuisset, sacra Romanorum Regia maiestas praelibatae sacrae Imperatoriae maiestatis oratorem reuerendum benigne hortatur et requirit; ut quando maiestati eius Imperatoriae quærelas et grauamina saepememoratae serenissimae Reginae Isabellae propositurus est, non praetermittat etiam hanc maiestatis suae Regiae informationem caesareae eius maiestati simul exponere et declarare, una cum ijs quae ex ore Regiae eius maiestatis coram accepit, vt hoc modo caesarea maiestas efficacioribus argumentis uti queat, quando dictam serenissimam dominam Reginam (prout Regia eius maiestatis confidit) a praetensis suis grauaminibus dehortari, et ad amplectenda quietiora et salubriora consilia admonere et inducere voluerit. Quod si Imperatoria eius maiestas fecerit, (id quod maiestati Regiae non est dubium), faciet rem praeclaram et piam ac maiestati Regiae impendio gratam, quam Regia eius maiestas omnibus fraternj et amantissimi animi officijs erga eandem promereri studebit, cuius maiestati sese fraterne et diligenter commendat, similiter Regia eius maiestas hoc quicquid est laboris quod reuerendus dominus orator in praemissis Imperatoriae maiestati fideliter et diligenter exponendis ac proponendis suscipiet, omni regia sua benignitate erga ipsum quoque recognoscet.

Ere lecti fogalmazványa, melyre föl van jegyezve: Memoriale pro oratore Caesareo exhibitum 16. Aug. 1553. a bécsi cs. titkos levéltárban.

## NEHÁNY OKLEVÉL DÉÉS VÁROS LEVÉLTÁRÁBÓL.

### IV.

NOS SIGISMVNDVS BATHORI de Somlio Princeps Transsylvaniae et Siculorum Comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit vniuersis, Quod pro partibus et in personis Prudentum et Circumspectorum Iudicis ac iura-

torum ciuium, caeterorumque inhabitatorum oppidi nostri Des exhibitae sunt nobis et praesentatae binae quaedam literae, Primae Serenissimi quondam Principis et domini Joannis Secundi Dei gratia Electi Regis Hungariae etc. annuenticiales super quibusdam indultis et praerogatiuis ipsorum in duplici papyro patenter confectae, sigilloque authentico ac manus subscriptione eiusdem in inferiori earum margine impressiue communitae: Alterae vero Serenissimi quondam Stephani dei gratia Regis Poloniae, Magni ducis Lythuaniae, Russiae, Prussiae etc. necnon Principis Transsylvaniae, domini et patris nostri obseruandissimi faelicis recordationis, priuilegiales in pergamento patenter confectae, sigillique pendentis munimine, ac manus subscriptione ipsius Domini Regis roboratae; continentes in se alias quasdam literas Illustrissimi Principis et domini Christophori Bathorij de dicta Somlio, Vaiuodae huius regni Transsylvaniae et Siculorum Comitibus etc. domini et genitoris nostri pie memoriae desideratissimi similiter annuenticiales, super educillatione vinorum ad rationem et vsum dicti oppidi Des certis diebus fiendae confectae et emanatae, Supplicando nobis humilime, vt nos easdem vtrasque literas, omniaque et singula in eisdem contenta, ratas, gratas, et accepta habentes pro eisdem Iudice et iuratis ciuibus, caeterisque inhabitatoribus praescripti oppidi Des, ipsorumque haeredibus et posteritatibus vniuersis gratiose confirmare dignemur. Quarum quidem primarum videlicet tenor talis est. Nos Joannes Secundus Dei gratia electus Rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit vniuersis. Quod nos cum intelligamus ex supplicatione fidelium nostrorum Prudentum et Circumspectorum Iudicis ac iuratorum ciuium, caeterorumque inhabitatorum oppidi nostri Des, Maiestati nostrae porrecta, certas Incolarum dicti oppidi nostri Des personas, ac domos ibidem fundatas et existentes, ex speciali Sacrae quondam Reginalis Maiestatis Dominae Isabellae Dei gratia Reginae Hungariae etc. Dominae genitricis nostrae obseruandissimae pie memoriae, ac etiam nostra gratia, non solum

ab omni solutione censuum, taxarum, et contributionum nostrarum, ordinarium et extraordinarium, ac subsidiorum et luci Camerae nostrae, necnon et Seruitiorum exhibitione nobis fiendae exemptos, verum etiam a Rusticitatis et ignobilitatis statu, in numerum huius regni nostri nobilium aggregatos esse, et confidentia huiusmodi exemptionis et nobilitationis, ad tantam eos deuenisse temeritatem, vt Judicem, et iuratos ciues eiusdem oppidi nostri in iuribus, et administrandis de se legibus non modo contemnerent, fructusque et vtilitates ipsorum oppidanorum communes in terris et pratis tam liberis, quam etiam vetitis colligerent, et eorum vsui exponerent, sed et Iudicia omnia, ac sumptus publicos in erectione pontium ac aedificiorum contingentes effugerent, in praedictum libertatis eiusdem oppidi nostri Des per diuos quondam Reges Hungariae praedecessores nostros concessae, et per praefatam quoque Reginalem Maiestatem confirmatae manifestum. Vt igitur omnis dissensionis et discordiae materia e medio eorum tollatur, ac tam ipsi oppidani, quam etiam dicti libertini et nobiles iuxta eorum priuilegia in suis terminis contineantur, statuimus, sicuti id ipsum memorata quoque Reginalis Maiestas statuerat. Vt vniuersi nobiles et libertini domos in praedicto oppido nostro Des habentes, legibus, iuribus ac consuetudinibus eorundem oppidanorum antiquis in collectionibus, erectionibus et aedificijs pontium ac aliorum quorumlibet communem oppidi vtilitate concernentium, demptis tamen articulis in eorum priuilegijs expressis, et nostram duntaxat personam spectantibus, subiacere, et parere, ac communem ordinem tenere debeant. Quin etiam Iudices eiusdem oppidi nostri pro tempore constituti, omnibus de eis querulantibus iuris et iustitiae satisfactionem impendere possint et valeant. In cuius rei testimonium praesentes literas nostras eisdem oppidanis duximus gratiose concedendas. Datum in arce nostra Vijwar vigesima die Mensis Februarij, Anno Domini Millesimo Quingentesimo, Sexagesimo quarto. Alterarum autem contentia sequitur in hunc modum. Nos Stephanus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lytuaniae, Russiae,

Prussiae, Masouiae, Samogitiae, Kiouiae, Voliniae, Podlachiae, Liouoniaeque etc. Dominus, necnon Transsylvaniae Princeps etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit vniuersis. Quod pro parte et in personis fidelium nostrarum Prudentium et Circumspectorum Fabiani Szabó Judicis, et iuratorum ciuium atque vniuersorum incolarum oppidi nostri Des in Transsilvania, exhibitae sunt nobis et praesentatae quaedam literae Illustrissimi Domini Christophorij Bathorij de Somlio, Vaiuodae Transsylvaniae et Siculorum Comitibus etc. Domini fratris nostri obseruandissimi, annuenticiales super certa vinorum in propriam dicti oppidi Des rationem et necessitatem educillandorum facultate, et libertate, in duplici papyro confectae et emanatae, sigilloque eiusdem intrinsecus in margine inferiori impressue consignatae, ac propriae manus subscriptione roboratae, et communitae, tenoris infrascripti. Supplicatumque extitit Maiestati nostrae nominibus et in personis eorundem, vt nos easdem literas dicti Domini Christophori Bathorij etc. annuenticiales, ratas, gratas, et acceptas habentes, praesentibus literis nostris priuilegialibus verbotenus inseri et inscribi, ac pro iisdem ciuibus et vniuersis incolis praefati oppidi Des perpetuo valituras confirmare dignaremur. Quarum quidem literarum tenor sequitur in hunc modum: Nos Christophorus Bathorij de Somlio, Vaiuoda Transsylvaniae et Siculorum Comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit vniuersis. Quod nos ob oculos nostros habentes plurimas vniuersorum incolarum oppidi nostri Des expensas, quas cum ad cursores varios, tum vero ad alias publicas necessitates erogant. ob quas ipsi singulis annis, bis terue constitutis diebus facultatem educillandorum vinorum, in solius ciuitatis rationem recipere consueuerunt, cessante interim educillatione vinorum priuatorum quorumuis Desiensium, nos quoque id eisdem annuendum et concedendum duximus, vt nullus omnino siue ciuium, siue nobilium oppidi nostri Des, sub id tempus, quo priuatorum vinorum educillatio prohibebitur, atque ad vsu tantum dicti oppidi Des vina educillabuntur, vinum

proprium educillare audeat, sub paena alias in talibus obseruari solita, imò annuimus, et concedimus per praesentes. Quocirca vobis vniuersis et singulis, tam Nobilibus, quam ignobilibus, in dicto oppido Des degentibus modernis et futuris praesentes visuris harum serie mandamus firmiter, vt de caetero hanc annuentiam nostram vnusquisque vestrum sartam tectamque conseruare, nec tempore prohibito, quo scilicet vina ad rationem solum oppidi Des publicam vina educillare consueuerunt, priuata vina vestra educillare praesumatis, nec secus facturi, Praesentibus perlectis exhibenti restituti. Datum in arce nostra Vijwar, duodecima die Mensis Maij, Anno Domini Millesimo, Quingentesimo, Septuagesimo octauo. Nos itaque praemissa supplicatione annotatorum Iudicis et iuratorum ciuium atque vniuersorum incolarum praedicti oppidi nostri Des, Maiestati nostrae modo quo supra facta, Regia benignitate exaudita, clementer et admissa, praescriptas literas antedicti Domini Christophori Bathorij non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio et suspicione carentes, quoad omnes earum continentias, clausulas et articulos, eatenus quatenus eadem rite et legitime existunt emanatae, viribusque earum veritas suffragatur, ratas, gratas et acceptas habentes, praesentibus literis nostris priuilegijs de verbo ad verbum sine diminutione et augmento aliquali inseri et inscribi faciendo, pro praefatis ciuibus totaque communitate dicti oppidi nostri Des ipsorumque haeredibus et successoribus vniuersis perpetuo valituras confirmauimus, roborauimus et ratificauimus, prout confirmamus, roboramus et ratificamus praesentium per vigorem. In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem, praesentes literas nostras, pendentis et authentici sigilli nostri munimine roboratas, memoratis Iudici et iuratis ciuibus atque vniuersis incolis praefati oppidi Des, iurium suorum ad cautelam vberiore dandas duximus atque concedendas. Datum in Ciuitate nostra Leopoliensi, octaua die Mensis Julij, Anno Domini Millesimo Quingentesimo Septuagesimo octauo, Regni vero nostri anno tertio. Nos igitur praemissa supplicatione praefatorum

Judicis et iuratorum ciuium caeterorumque inhabitatorum Desiensum nobis modo quo supra porrecta, fauenter exaudita et admissa, praescriptas tam dicti Joannis Regis quam ipsius Domini Stephani Regis Poloniae, necnon praefati domini genitoris nostri non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio et suspicione carentes, praesentibusque literis nostris iam praeinsertas et inscriptas, quoad omnes earum continentias, clausulas, articulos et puncta, eatenus quatenus eadem rite et legitime existunt emanatae, viribusque earum veritas suffragatur, acceptamus, approbamus, ratificamus, et pro praefatis Iudice et iuratis ciuibus caeterisque inhabitatoribus annotati oppidi nostri Des, ipsorumque haeredibus et posteritatibus vniuersis perpetuo valituras gratiose confirmamus, harum nostrarum pendentis et authentici sigilli nostri munimine roboratarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in Ciuitate nostra Alba Julia, die octaua Mensis Decembris, Anno Domini Millesimo Quingentesimo Nonagesimo tertio.